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Peşə təhsili müəssisələrində müasir
əmək bazarının tələblərinə cavab ve -
rən, rəqabətəqabil kadr ha zırlamaq
üçün ən mükəmməl və uğurlu yol sə -

riştələrə əsaslanan modul təlimi proqramlarının
(kurikulumların) hazırlanmasıdır. Tədris fənlə ri -
nin modullaşdırılmış strukturunda olan bu növ
təhsil proqramları təhsilalanları mü vafiq sahə üz -
rə bilik, bacarıq və vərdişlərə yi yələnmələrinə im -
kan yaratmaqla, onları icti mai həyata və səmərəli
əmək fəaliyyətinə ha zırlayır. Əmək bazarının
tələbatına uyğun olaraq hazır lanması zəruri olan
kurikulumlardan biri də “səs operatoru” ixti -
sasının kurikulumudur.

Gündəlik həyatımızın mühüm informasiya
mənbələrindən biri də səsin müşayiətidir. Səsin
müşayiətinə olan vərdişimizi təbii hal hesab et -
diyimizdən bəzən onun nə qədər böyük nemət
olduğunu unuduruq. Səs elementinin kino sənə -
tində vacibliyi filmlərə kadrlararası yazılar qo -
yulmağa başlandığı vaxtdan məlum idi. Belə ki,
səsin filmə əlavə olunması kinonu səssiz, lakin
hərəkətdə olan şəkillər silsiləsindən çıxarıb hə -
yatın özünə bənzətdi. Səsin bilavasitə köməyi ilə
həqiqi, canlı insanlara çevrilən obrazlar kom pleks
səs effektləri və vizual hərəkətlər sayəsində daha
baxımlı oldular. Bununla da səsin kinoya gəlməsi,
həqiqətən, inqilabi bir hadisə oldu, başqa sözlə,
kinoda yeni era başladı. Səs yalnız kino sənətində
deyil, həmçinin televiziya proq ramlarında, ra -
dioda, teatrlarda, dram teatrlarında və kon sert -
lərdə də mühüm əhəmiyyət kəsb edir.

Müasir teatrda çox yüksək səsdən istifadə
olunmur. Səs zaldakı tamaşaçı sayına görə ni zam -
lanır. Səsin soldan-sağa, yaxud dairəvi ve rilməsi iş
prosesində vacib şərtlərdəndir. Teatr səhnəsində
mütəmadi olaraq konsert proqramları da təşkil
olunur. Televiziya sahəsində işin mü hüm tərəf -
lərindən biri də mikrofonların istismar qay dala rına
düzgün riayət edilməsidir. Çəkilişlər za manı
danışıq, hərəkət, avtomobil, təbiət və s. səs ləri üçün
mikrofonlar işlənmə yerinə uyğun se çilməli və
quraşdırılmalıdır. Hər şey ritmikaya uyğun olma -
lıdır. Tamaşaların, konsert proq ram larının uğuru,
həm də səhnə arxasındakı peşəkar işçilərin ba -
carığından asılıdır. Səs rejissorları və səs ope ra -
torları dəqiq və dolğun musiqi zövqünə, duyu muna
malik olub, səsin səviyyəli şəkildə dinləyici audi -
toriyasına çatdırılmasını təmin edən in san lardır. 

Ötən əsrin əvvəllərinin və ya ortalarının lent
yazılarını, günümüzdə yazılan trekləri müqa yi səli
dinlədikdə arada nə qədər böyük fərq ol duğunu
müşahidə edirik. Hazırda istifadə olu nan ava -
danlıqlar nə qədər keyfiyyətli və həs sas ol salar
da, onları istismar edən mü tə xəs sislərin, səs rejis -
sorları və səs operatorlarının pe şəkarlığı da bu nə -
ticənin əldə olunmasında mühüm rol o y nayır. 

Səs operatoru səsgücləndirici qurğuların isti -
fadəsi və quraşdırılmasına cavabdeh olan şəxs dir.
Operator müəssisənin ümumi iş prinsipini nəzərə
alaraq səsyayımı alətləri və ava dan lıqlarından
səmərəli istifadə edir. Kadrların ha zırlanmasında
iştirak edən səs operatoru səsin aydın və anlaşıqlı
şəkildə qeydə alınmasını təmin edir. Səs opera -
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toru, təkcə film çəkilişlərində deyil, həm də tele -
viziya proqramlarında səsin tamaşaçılara rahat
şəkildə çatdırılmasına kömək edir, eləcə də
televiziyada, radioda, teatrda, kon sertlərdə, səs -
yazma studiyalarında və kinostu diyalarda səs -
yazma prosesini təşkil edir. 

Səsin xətasız yazılması baxımından mü təxəs -
sisin üzərinə mühüm vəzifələr düşür. Bu və -
zifələri ümumi şəkildə aşağıdakı kimi ifadə et mək
olar:

– mikrofonların və səs sistemlərinin ünvana və
ya səs mənbəyinə yaxın yerləşdirilməsi;

– yazmadan əvvəl səsin keyfiyyətinin yox -
lanılması;

– səs yazıcılarının istifadəyə hazır olmasının
təmin edilməsi;

– səs sistemlərində yaranan sadə prob lem lərin
həll edilməsi;

– ton və səs səviyyəsinin düzgün tən zim lən -
məsi;

– mikrofon və audio yayım cihazlarının güc -
ləndiricilərə qoşulması və s.

Sadalanan vəzifələri yerinə yetirmək üçün səs
operatoru peşəsinin kompetensiyalarının əldə
edilməsi zəruridir. Ölkəmizin formal təhsil sis -
temində səs operatoru üzrə kadr hazırlığı yal nız
peşə təhsili pilləsində həyata keçirilir. Müasir
əmək bazarının tələblərinə cavab verən səs ope ra -
torlarının hazırlanması yeni, səriş təəsaslı təhsil
proqramlarının tətbiqindən bila vasitə asılıdır. Ku -
rikulumun hər bir aspektinin aydın məqsədi və
əldə olunacaq hədəfi olmalı, təh silalanın şəx si in -
kişafına xidmət etməlidir.

Səriştəəsaslı təhsil proqramının hazırlanması
prosesi müvafiq Peşə standartının hazırlanması
ilə başlayır. Bu standartlar məşğulluq nəticələrini
və peşələr üzrə tələb olunan bilik və bacarıqları
müəyyən edir. Peşə standartları sənayenin (müəs -
sisələrin) dəstəyi ilə Əmək və Əhalinin Sosial
Müdafiəsi Nazirliyi tərəfindən hazırlanır. Peşə
standartları əmək bazarının ehtiyacları ba rədə
“reallığı” əks etdirir. 

Qlobal əmək bazarında rəqabətqabiliyyətli
kadrların hazırlanması üçün təhsil proqramını
hazırlayan mütəxəssislər paralel olaraq, bey nəl -
xalq təcrübəni də araşdırırlar. Yekunda səs ope -
ratoru peşəsinin vəzifə öhdəlikləri və kom pe -
tensiyaları dəqiqləşdirilir ki, bunlara da aşağı -
dakılar aiddir. Səs operatoru:

– televiziya proqramlarının hazırlanması və

yaranmasında iştirak edir;
– akustik vasitələri məşqə, birbaşa efirə gedə -

cək studiyadaxili və studiyadankənar çəkilişə
hazırlayır;

– rejissor və səs rejissoru ilə birlikdə proqram
iştirakçılarının studiyada və studiyada olmayan
obyektlərdə yerlərini müəyyən edir;

– mikrofonları yerləşdirir, onların iş prose -
sində düzgün yerdəyişməsini təmin edir;

– səs rejissorunun yaradıcı və texniki tapşı rıq -
larını yerinə yetirir;

– səs rejissoru ilə birlikdə və ya sərbəst şəkildə
televiziya proqramlarının, həmçinin musiqi və
səs-küy yazılarının montajını aparır.

Səs operatoru bilməlidir:
– televiziya və radio proqramlarının bədii sə -

viyyəsinə qoyulan tələbləri müəyyən edən sə rən -
cam, əmr və digər rəhbər sənədləri;

– televiziya və radio verilişlərində səsyazma və
səsəçevirmə aparatlarının işləmə  xüsu siy yət lə ri -
ni;

– televiziya proqramlarının yaradılması tex -
nologiyasını;

– tədbir və konsert zallarının akustik xüsu siy -
yətlərini;

– əməyin mühafizəsi, təhlükəsizlik texnikası və
yanğından mühafizə norma və qaydalarını;

– iqtisadiyyatın və əmək qanunvericiliyinin
əsaslarını, yaradıcı işçilərin əməyinin təşkili və
ödənilməsi üzrə normativ aktları və metodiki töv -
siyələri.

Bütün bu komponentlər səriştələrə əsaslanan
təhsil proqramlarının (kurikulumların) tərtibi
zamanı diqqət mərkəzində saxlanılır. Səriş tə əsas -
lı təhsil proqramlarının vacib cəhətlərindən biri
də onların çevikliyidir. Belə ki, bu növ təhsil
proqramları:

– texnoloji prosesdə və ya əməyin təşkilində
dəyişiklik baş verdikdə rəqabətə dözə biləcək
vəziyyəti təmin etmək şərti ilə konkret modulu
operativ şəkildə dəyişdirib yenisi ilə əvəz etməyə
imkan verir;

– bilik səviyyəsi, bacarığı və əvvəllər öyrən -
dikləri bilikləri birləşdirməklə hər bir təh sil alana
təlimi fərdiləşdirməyə imkan verir;

– eyni modulun (əməyin mühafizəsi və təh lü -
kəsizlik texnikası qaydaları, şəxslərarası müna -
sibətlər, İKT və s.) bir neçə tədris proq ramında
tətbiqini mümkün edir.

Modul düzgün müəyyən edilmiş məqsədlər üzrə
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müstəqil təlimat vahididir. Modullar hər hansı
ixtisas üzrə müəyyən edilmiş tədris pro sesində
müxtəlif təlim nəticələrinə nail olmağa kömək edən
müstəqil tədris bloklarıdır. Fənn, adətən biliyə,
modul isə nəticəyə əsaslanır və müxtəlif təlim
fəaliyyətlərini özündə birləşdirir. Modula nə zəri
dərslər, tapşırıqlar, praktiki iş, qiymət lən dirmə
üsulları, tədris fəaliyyətləri daxil edilməli, mo dulu
bitirdikdən sonra tələbənin nə edə bilə cəyinə
yönəldilməlidir. Modullarda müvafiq təlim nəti -
cələri əks etdirilir. Təlim məq sədləri ixtisas üzrə
peşə ixtisası təhsilinin əsasını təşkil edən təhsil
standartlarına əsasən forma laş dırıl malıdır. Hər bir
modulun sonunda dəyər ləndirmə suallarına verilən
cavabların düzlüyü ilə tələbə modulu mü vəf fəqiy -
yətlə bitirir, mo dulda nəzərdə tutulmuş bilik və
bacarıqlara yi yələnir. 

Təlim nəticələri təhsilalanın təlim-tədris pro -
sesini bitirdikdən sonra nəyi edə biləcəyini və
malik olacağı bilikləri təsvir edir. Təlim nəti -
cələrinin tələblərinə cavab vermək üçün tələ -
bələrin nümayiş etdirəcəyi minimum nailiyyət
standartları barədə məlumat verilməli, ixtisas üzrə
tələb olunan bacarıqlar bilik və anlama ba xı -
mından yazılmalıdır. Eyni zamanda təlim nəti -
cələri yazılarkən tələbənin ixtisas üzrə nəyi bil -
məsi və hansı bacarığa yiyələnməsi nəzərə alın -
maqla, həm də tələbələrin tapşırıqları icra edə
biləcəyi parametrləri müəyyən edərək öyrənmə
fəliyyətinin planlaşdırılması üzrə istiqaməti təmin
edir. Hər bir təlim nəticəsi həmin modul ilə əla -
qədar olmalıdır. Qiymətləndirmə meyarı isə bir -
başa təlim nəticəsindən yaranır. Təlim nəti cəsinə
nail olmaq üçün qiymətləndirmə me yarları təlim
nəticələrinin tələblərinə cavab ve rərək onu tam
əhatə etməlidir. 

“Səs operatoru” ixtisasının modulları
Modul 1. Səs rejissorluğu modulunun so -

nun da tələbələr səs rejissorunun vəzifələrini,
studiya daxilində və studiyadan xaricdə çəki liş -
ləri, həm çinin birbaşa efir proqramlarının apa -
rılmasını, mizan səhnələrinin hazırlanmasını, ya -
zılış və yayım üçün studiyadankənar obyektlər
haqqında təqdimat hazırlanmasını, çıxış edən
ifaçılara mikrofondan istifadə texnikasını, məşq -
lərin, çəkilişlərin aparılması üçün vacib olan
texniki səs vasitələrini, mikrofonların dü zülüşü və
elek troakustik traktın texniki yox lanı şının apa -
rılmasını bacarır.

Modul 2. Kino sənətində səs modulunu ta -
mamladıqdan sonra təhsilalanlar kinoda səsin ya -
ranmasını, televiziyada səsin estetikasını, ki no -
filmlərdə və montajda səsi nizamlamağı, səs yaz -
ma materiallarının ayrı-ayrı fraqmentlərini mən -
tiqi ardıcıllıqla birləşdirməyi, təqdim olunan bü -
tün materialları yoxlamağı, ayrı-ayrı dublların
qüsurunu aşkar etməyi, səslə görüntünün birlikdə
ekrana çıxmasını təmin edə bilir.

Modul 3. Səscanlandırma qurğuları modu -
lunu tamamlayan təhsilalanlar mikrofonların
növlərini, istismar qaydalarını, yaxalıq, simli və
simsiz mikrofonlardan istifadə qaydalarını, tele -
viziyada, radioda, teatrda və studiyada mik ro fon -
ların quraşdırılması və işləmə xüsu siy yət lə rini
müəyyən etməyi, çəkilişlərə uyğun səslərin ya -
zılışında istifadə ediləcək mikrofonları seç mə yi,
müxtəlif nöqtələrdən səsyayımını dinləyib sı -
naqdan keçirməyi, səs sistemlərində yaranan sadə
problemləri həll etməyi, səsyazıcılarının isti fa -
dəyə hazırlanması və səscanlandırma qur ğuları ilə
çəkilişləri aparmağı bacarır.

Modul 4. Səsyazma üsulları, səsin emalı və səs
effektləri modulunda səsyazma üsulları, səs siq -
nallarının aydın olmasını təmin etmək üçün səs
yoxlamaları, ton və səs səviyyəsinin düzgün tən -
zimlənməsi, səsin emal edilməsi, radio, tele viziya
və videoçarxlarda səs və musiqi ilə mü şayiət olunan
və olunmayan bütün səslərin təyin edilməsi, tele -
viziya proqramları üçün səsli repor tajların ha -
zırlanması və görüntü ilə yazılmış səsin sin xron -
laşdırılması əldə olunan təlim nəti cələridir.

Modul 5. Səs və akustika modulunun so nun -
da tələbələr səs dalğaları haqqında məlumatı, səs,
akustika və avadanlıq siqnal axınının əsas prin -
siplərini, çəkilişlərdə səslərin təmiz yazıl ması
məqsədi ilə xüsusi akustikalı otaqlar qur mağı, səs
tələblərini və səsdən keyfiyyət göz ləntilərini, əks-
sədanın yaranmasına əngəl olmaq üçün xü susi
pəncərələrə, divarlara, tavana vu rulan hissə cik lə -
ri, səsin udulma və əksolunma qaydalarını, akus -
tika yaratmağın şərtlərini və prinsiplərini bilir.

Təhsilalanların bilik, bacarıq, yanaşma və fi -
kirlərinin konkret şərtlər çərçivəsində rəsmi sə -
nədləşdirilməsi proseduru qiymət lən dir mə dir. Hər
bir konkret modulun mənim sənilməsinin qiy məti
təhsilalanın bu modulun məqsədində for ma laş dırıl -
mış kompetensiyaları necə mənim sədi yini nü mayiş
etdirməsi və təsdiqləməsidir. Qiy mət ləndirmə apa -
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ran mütə xəssis qiymət lən dirilən modulların nəti -
cələri üzrə tələblərdən və qiy mətləndirmə şə -
raitindən asılı olaraq şifahi və yazılı suallardan isti -
fadə edə bilər. Qiy mət lən dirməyə dair bütün tap şı -
rıqlar dəqiq və aydın ifa də olunmalı, orada tap -
şırığın icra müddəti və təqdimolunma forması gös -
tə rilmə lidir. Peşə stan dartları üzrə qiymət lən dir mə -
nin məqsədi fərdin müvafiq peşə stan dartını fəaliy -
yətlər, vəzifələr və ya tapşırıqlar üzrə hə yata keçirə
bilməsini müəyyən etməkdir. Tap şırıqlar texniki ba -
ca rıqları, planlaşdırma və problemləri həll etmə bi -
liklərini, gözlənilməz vəziyyətlərdə hə rəkət et mək
baca rığını, digər şəxslərlə işləmək baca rığı nı və ün -
siyyət baca rıqlarını əhatə et mə lidir. Qiy mətlən dir -
mə kar tı nın nümunəsi aş a ğıda ve ril mişdir.

Təhsilalanın qiymətləndirmə kartı
İxtisas: Səs operatoru                                   
Modulun adı: Səsyazma üsulları, səsin emalı

və səs effektləri
Modulun tapşırığı: Ton və səs səviyyəsinin

düzgün tənzimlənməsi qaydalarını izahedilməsi.
Təhsilalanın soyadı, adı və atasının adı:  
______________________

Cədvəl

Qeyd olunanları ümumiləşdirərək belə qənaətə
gəlirik ki, “səs operatoru” ixtisası üzrə təhsil
proqramının (kurikulumun) məqsədi bu ixtisası
seçmiş tələbələrə müstəqil həyatda lazım olan
əməli biliklərin öyrədilməsi və onların məntiqi
təfəkkürünü inkişaf etdirməkdir. İx tisasın təhsil

proqramı dövlət təhsil stan dart larına uyğun peşə
təhsilinin məzmununu və mə nim sənilmə
qaydalarını müəyyən edir. Proqramı uğurla başa
vuran təhsilalanlar müasir əmək ba zarında işçidən
tələb olunan və işəgötürənlər tərə findən müəyyən
edilən səriştələrə yiyə lənirlər. “Səs operatoru” ixti -
sas modullarını öy rəndikdən sonra tələbə studiya
avadanlığı və onlardan isti fadəni, təsvir və səs tex -
nikasını, radio-televiziya yayım sistemlərini, video -
montaj texnikasını, rəqəmsal audio və video arxiv -
ləş dirməni, mik ro fonların növlərini və iş pro sesində
düzgün yer ləşdirilməsini, akustika ya ratmaq prin -
siplərini, mikşer masası və pultunun idarə edil -
məsini, ki nofilmlərdə, konsertlərdə, dublyaj larda,
dram teatrlarında, radioda və açıq hava çəkiliş lərin-
də vacib olan texniki səs va sitələrinin hazır və ziy -
yətə gətirilməsinin təş kilini və səs yazma qur ğu -
larının işə salın masını, xüsusi səs effekt lərin dən isti -
fadə edərək çəki lişlərin apa rılmasını baca racaqdır.
Çünki ixtisas mo dul ları nın tədrisi tələ bələrin müs -
təqil öyrən məsinə, idrak və aktiv praktiki fəaliy -
yətlərə hə vəs ləndirilməsinə yö nəl dilmişdir. 
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